
diário oficial Nº 35.156  43Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

..

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 027/2022-seGUP/Pa
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e defesa Social comunica que 
realizará licitação na Modalidade PrEGÃo, na forma ElETrÔNica, do tipo 
MENor PrEÇo pelo critério de julgamento MENor PrEÇo Por loTE, modo 
de disputa aBErTo.
oBJETo: contratação de empresas especializadas para prestação dos ser-
viços de liMPEZa, dESiNfEcÇÃo E HiGiENiZaÇÃo dE caiXa d’áGUa E 
ciSTErNaS, coNTrolE dE VETorES E PraGaS UrBaNaS e dESENTUPi-
MENTo, liMPEZa E rETirada dE rESÍdUoS SÓlidoS dE foSSa, para 
atender a Secretaria de Segurança Pública e Defesa, conforme especifica-
ções constantes no Termo de referência.
daTa da aBErTUra: 03/11/2022.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENdErEÇo ElETrÔNico: https://www.gov.br/compras/pt-br (UaSG: 925801)
oBS: o presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(Pa), 19 de outubro de 2022.
luciana cunha da Silva
coordenadora do Núcleo de licitação/ SEGUP

Protocolo: 866088
.

terMo de adJUdicaÇÃo
.

às 13:25 horas do dia 19 de outubro de 2022, após analisados e 
decididos os recursos do Pregão nº 11/2022, processo nº 2022/1022915, 
referente à aquisição de 2 (duas) unidades de veículo do tipo VaN, vi-
sando atender as demandas da Polícia Militar do Pará – PMPa, a autori-
dade competente deste fiSP, a dPc rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES, 
diretora e ordenadora de despesas do fiSP, resolve adJUdicar o objeto 
desta licitação em favor da empresa MaNUPa coMErcio EXPorTacao 
iMPorTaÇÃo dE EQUiPaMENToS E VEicUloS adaPTadoS lTda, cNPJ: 
03.093.776/0007-87, com o valor total de r$ 607.000,00 (seiscentos e 
sete mil reais). dPc - rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES.

Protocolo: 866210
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº1835/2022-saGa
Processo: 2022/1241997
Prazo para aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de contas (em dias): 15
Nome do Servidor: cEl PM BENEdiTo ToBiaS SaBBá corrÊa
Matrícula: 5264235-1
Programa de Trabalho: 218261
fonte do recurso: 01010000
Natureza da despesa:
339039 - r$ 1.000,00
ordENador: PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa

Protocolo: 866355
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria nº 055/2022 - dPcPM – 
objeto: Nomear o 2º TEN rG 42788 TiaGo alEiXo NoGUEira, em 
substituição à 2º TEN PM rG 34700 GlEiciaNE MoraiS da SilVa como 
fiScal do acordo de cooperação nº 004/2021, celebrado entre a Polícia 
Militar do Pará e a Prefeitura Municipal de aurora do Pará/Pa. Belém/
Pa, 18/10/2022. cEl QoPM JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – 
comandante-Geral da PMPa.

Protocolo: 866112
Portaria Nº 3419/2022 – dGP/sP/sccMP
o coMaNdaNTE GEral da PolÍcia MiliTar do ESTado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso Viii, da lei comple-
mentar Estadual nº 053/2006; considerando os termos do Memorando nº 
1260/2022-coNJUr/3, de 27 de setembro de 2022, que anexa o ofício nº 
002256/2022-PGE/GaB/PcTa, de 22 de setembro de 2022, no qual a Srª 
ana carolina lobo Gluck Paúl – Procuradora Geral adjunta do contencio-
so, encaminha e recomenda o cumprimento da decisão Judicial proferida 
nos autos da ação ordinária, com base no Processo Judicial nº 0801883-
22.2021.8.14.0074, ajuizada por HENdErSoN loBo da coNcEiÇÃo em face 
do Estado do Pará e da Banca iadES. o objeto da demanda versa readmissão 
no cfP/PMPa/2020. No feito, o Juízo concedeu a tutela de urgência determi-
nando suspensão da decisão que reprovou o autor referente a etapa de ava-
liação Psicológica, devendo o mesmo prosseguir nas demais etapas do curso. 
No entanto, em sede de sentença o Juízo JUlGoU iMProcEdENTE o pedido e 
dEclaroU EXTiNTo o ProcESSo (PaE Nº 2022/61770);
rESolVE:
art. 1º EXclUir Por dEciSÃo JUdicial da Polícia Militar do Pará, o al 
cfP PM HENdErSoN loBo da coNcEiÇÃo (cPf Nº 052.651.872-35) per-
tencente ao Polo Belém/Pa, nos termos dos autos do Processo nº 0801883-
22.2021.8.14.0074.
art. 2º EXclUir o al cfP PM HENdErSoN loBo da coNcEiÇÃo, da folha de 
pagamento da PMPa. Providencie o departamento Geral de Pessoal da PMPa..

art. 3º Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em icoaraci/Pa, 19 de outubro de 2022.
JoSÉ dilSoN MElo dE SoUZa JÚNior – cEl QoPM rG 18044
coMaNdaNTE GEral da PMPa

Protocolo: 865832
.

sUPriMeNto de FUNdo
.

eXtrato de Portarias de coNcessÃo - PUBLicaÇÃo
PorTaria nº 1214/2022-df-SUP fUNdoS; Suprido rENaTo da 
SilVa rodriGUES, caP PM, Mf: 57189256/1, do efetivo do (a) dGP: 
60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de contas: 15 (quinze) dias; Valor: 
r$ 2.000,00; Elemento de despesa: 33.90.30 –aQUiSiÇÃo dE MaTErial 
dE coNSUMo – fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de despesa: 
robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.

Protocolo: 866335
.

diÁria
.

Portaria Nº5696/22/di/dF – 
objetivo: a Serviço da PMPa; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-Pa; destino: Tailândia-Pa; Período: 13 a 24/10/2022; 
Quantidade de diárias: 12 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: Sd PM 
david carlos costa Trindade; cPf: 041.289.942-60; Valor: r$ 2.911,80. or-
dENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5697/22/di/dF – 
objetivo: a Serviço da PMPa; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-Pa; destino: abaetetuba-Pa; Período: 04 a 05/10/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM Marcio anto-
nio Barbosa Sousa; cPf: 400.225.442-91 ; Valor: r$ 131,88. SGT PM Edison 
Barbosa Braga; cPf: 608.560.922-15; Valor: r$ 131,88. SGT PM Paulo alber-
to franco de Souza; cPf: 884.941.522-20; Valor: r$ 131,88. SGT PM Jack-
son lima canavieira; cPf: 614.760.302-78; Valor: r$ 131,88. cB PM adriano 
Nascimento Barbosa; cPf: 909.780.992-49 ; Valor: r$ 126,60. cB PM Bruno 
figueiredo Pontes; cPf: 704.772.562-87; Valor: r$ 126,60. cB PM cleidson 
da Silva chaves; cPf: 928.384.562-53 ; Valor: r$ 126,60. Sd PM Josef de 
Souza ribeiro; cPf: 989.071.582-15; Valor: r$ 126,60. ordENador: cEl 
QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5698/22/di/dF – 
objetivo: a Serviço da PMPa; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Mu-
nicípio de origem: Belém-Pa; destino: castanhal-Pa; Período: 11/10/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM amaury 
odon de oliveira; cPf: 166.878.412-20; Valor: r$ 87,04. SGT PM Miguel 
lago rodrigues; cPf: 378.573.042-04 ; Valor: r$ 87,04. SGT PM Elizabeth 
de Nazare Bezerra de Sousa; cPf: 265.693.612-87; Valor: r$ 87,04. or-
dENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5699/22/di/dF – 
objetivo: a Serviço da PMPa; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-Pa; destino: capanema-Pa; Período: 03/10/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: SGT PM rocilene 
Barbosa campos; cPf: 304.099.692-49; Valor: r$ 131,88. SGT PM fran-
cimar dos Santos Sousa; cPf: 655.912.592-00; Valor: r$ 131,88. SGT PM 
ivan Souza da Silva; cPf: 595.454.702-59; Valor: r$ 131,88. ordENa-
dor: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5700/22/di/dF – 
objetivo: a Serviço da PMPa; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Município 
de origem: Belém-Pa; destino: capitão Poço-Pa; Período: 26 a 29/09/2022; 
Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 03 de pousada; Servidores: Sd PM 
Elielson corrêa Pereira; cPf: 015.154.022-58; Valor: r$ 886,20. ordENador: 
cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5701/22/di/dF – 
objetivo: a Serviço da PMPa; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 5.119/84; Muni-
cípio de origem: Belém-Pa; destino: capanema-Pa; Período: 14/10/2022; 
Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidores: TEN PM Jose rober-
to assunção dos Santos; cPf: 454.103.212-00; Valor: r$ 141,11. cB PM 
Herbson fernando Santos Silva; cPf: 858.836.972-91; Valor: r$ 126,60. 
ordENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5702/22/di/dF – 
objetivo: capacitação com armas Portáteis (STaP); fUNdaMENTo lEGal: 
lei. N° 5.119/84; Município de origem: Salvaterra-Pa; destino: Belém-
Pa; Período: 28 a 30/09/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação 
e 02 de pousada; Servidores: SGT PM rubens lopes das Neves; cPf: 
443.128.302-15; Valor: r$ 659,40. ordENador: cEl QoPM roBiNSoN 
aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5703/22/di/dF – 
objetivo: capacitação com armas Portáteis (STaP); fUNdaMENTo lEGal: 
lei. N° 5.119/84; Município de origem: Paragominas-Pa; destino: Belém-
Pa; Período: 28 a 30/09/2022; Quantidade de diárias: 03 de alimentação 
e 02 de pousada; Servidores: TEN cEl PM ibsen loureiro de lima; cPf: 
714.342.162-68; Valor: r$ 791,30. MaJ PM alessandra lopes leal Bandei-
ra; cPf: 626.852.872-72; Valor: r$ 791,30. ordENador: cEl QoPM ro-
BiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº5704/22/di/dF – 
objetivo: curso de Monitor de Equitação; fUNdaMENTo lEGal: lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Belém-Pa; destino: rio de Janeiro-rJ; 
Período: 02/11 a 02/12/2022; Quantidade de diárias: 30 de alimenta-
ção e 30 de pousada; Servidores: SGT PM ronaldo Pinheiro Moura; cPf: 
679.147.562-53; Valor: r$ 11.869,20. ordENador: cEl QoPM roBiN-
SoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.


